

**中山市人民政府五桂山街道办事处红十字会  
2022 年度财务收支情况审计结果**

根据《中国注册会计师独立审计准则》、《中华人民共和国红十字会法》、《中山市红十字基金管理暂行办法》及相关法律、法规进行的，永拓会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所于 2023 年 4 月 10 日至 2023 年 4 月 15 日对中山市人民政府五桂山街道办事处红十字会（以下简称“五桂山红十字会”）2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日的财务收支情况进行了全面审计。五桂山红十字会对所提供的与审计有关的会计资料、其他证明材料的真实性、合法性和完整性负责。我们对五桂山红十字会提供的会计资料及其他证明材料进行审计并出具审计报告。现将审计情况综合报告如下：

**一、基本情况**

**（一）实施审计的基本情况**

本次审计结合五桂山红十字会的实际情况，实施了包括查阅会计记录、现场盘点、核对相关资料等我们认为必要的审计程序，对于重要事项作了必要的延伸。五桂山红十字会对审计工作给予了积极的支持和配合。

**（二）被审计单位基本情况**

单位负责人：冯润元。

机构类型：社会团体。

主要职责：市内外特大自然灾害救助，以及人群救助。

地址：中山市五桂山街道商业街 68 号。

**（三）资产负债情况**

账面反映，五桂山红十字会 2022 年 1 月 1 日资产总额 7,930,553.20 元，负债总额 0.00 元，净资产总额 7,930,553.20 元。

账面反映，五桂山红十字会 2022 年 12 月 31 日资产总额 8,610,564.74 元，负债总额 0.00 元，净资产总额 8,610,564.74 元。

经审计，审计数与账面数一致。（详见附表 1）

**（四）财务收支情况**

1. 账面反映,五桂山红十字会 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日总收入合计 1,183,759.58 元。其中:

(1) 捐赠收入 1,158,162.31 元;

(2) 会费收入 320.00 元

(3) 其他收入 25,277.27 元。

经审计,审计数与账面数相符。(详见附表 2)

2. 账面反映,五桂山红十字会 2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日各项支出合计 503,748.04 元。其中:

(1) 业务活动费用 496,619.00 元;

(2) 管理费用 7,129.04 元。

经审计,审计数与账面数相符。(详见附表 2)

3. 账面反映,五桂山红十字会 2022 年 12 月 31 日收支结余累计 8,610,564.74 元。

经审计,审计数与账面数相符。(详见附表 2)

## 二、审计评价意见

### (一) 贯彻执行财经法律法规,促进社会救助工作发展方面

五桂山红十字会主要负责市内外特大自然灾害救助,以及人群救助等。

审计结果表明,五桂山红十字会在履行上述职责过程中,严格贯彻执行国家、地方政府相关法律法规以及方针政策,审计未发现重大违法违规事项。2022 年度,五桂山红十字会在社会救助方面做了大量工作,取得一定的社会成效。

2022 年度,五桂山红十字会主要支出包括:临时救助 40,000.00 元,意向捐款 100,000.00 元,慈善万人行活动 9,000.00 元,救护技能培训 5,000.00 元,长者饭堂 288,525.00 元,援助香港中山五桂山同乡会新冠疫情 50,000.00 元,寒冬送温暖活动 2,850.00 元,“5.8”世界红十字活动日 1,180.00 元,会费支出 64.00 元。

### (二) 重大经济决策方面

#### 1、重大经济决策管理制度制定情况

五桂山红十字会根据《中华人民共和国红十字会法》、《中山市红十字基金管理暂行办法》、《中山市红十字会救助金管理办法》等制度进行重大经济决策,



重大经济决策管理制度比较健全。

## 2、重大经济决策及其执行情况

五桂山红十字会 2022 年度共发生临时救助等 8 项资金支出事项，资金支出合计 496,619.00 元。根据五桂山红十字会实际情况，审计抽查了临时救助等 8 项重大资金使用情况，涉及金额 496,619.00 元。审计抽查结果显示，2022 年度，五桂山红十字会临时救助等重大资金分配使用，符合国家有关法律法规和方针政策，决策程序符合有关管理制度规定，决策得到有效执行并实现预期目标。

### （三）财务收支方面

根据五桂山红十字会实际情况，本次审计抽查了临时救助支出等费用支出，涉及金额 496,619.00 元。审计抽查结果显示，五桂山红十字会各项费用支出，符合国家有关法律法规和方针政策。

### （四）重要建设项目的建设和管理方面

2022 年度，五桂山红十字会未发生重要建设项目。

### （五）内部管理方面

五桂山红十字会按照《民间非营利组织会计制度》的要求进行会计核算和财务管理，同时按照中山市人民政府五桂山街道办事处规定，定期纳入审计范围，接受审计部门审计。

本次审计，我们对五桂山红十字会的会计核算以及财务管理进行了重点抽查。审计结果表明，五桂山红十字会建立健全了各项内部控制制度并能遵照执行，财务管理和会计核算比较规范。

永拓会计师事务所（特殊普通合伙）广东分所

二〇二三年四月二十六日



附表1

## 资 产 负 债 表

2022年12月31日

被审计单位：中山市人民政府五桂山街道办事处红十字会

单位：元

| 项 目          | 截至2022年1月1日(期初) |       |              | 截至2022年12月31日(期末) |       |              | 备注 |
|--------------|-----------------|-------|--------------|-------------------|-------|--------------|----|
|              | 账面数             | 审计调整数 | 审定数          | 账面数               | 审计调整数 | 审定数          |    |
| 一、资产类        |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 货币资金：        | 7,899,897.80    | -     | 7,899,897.80 | 8,588,038.38      | -     | 8,588,038.38 |    |
| 现金           |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 银行存款         | 7,899,897.80    |       | 7,899,897.80 | 8,588,038.38      |       | 8,588,038.38 |    |
| 短期投资         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 应收款项         |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 预付账款         |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 存 货          | 6,460.00        |       | 6,460.00     | 3,610.00          |       | 3,610.00     |    |
| 待摊费用         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 一年内到期的长期债权投资 |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 其他流动资产       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 流动资产合计       | 7,906,357.80    |       | 7,906,357.80 | 8,591,648.38      |       | 8,591,648.38 |    |
| 长期投资：        |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期股权投资       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期债权投资       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期投资合计       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 固定资产原价       | 26,395.00       |       | 26,395.00    | 26,395.00         |       | 26,395.00    |    |
| 减：累计折旧       | 2,199.60        |       | 2,199.60     | 7,478.64          |       | 7,478.64     |    |
| 固定资产净值       | 24,195.40       | -     | 24,195.40    | 18,916.36         | -     | 18,916.36    |    |
| 在建工程         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 文物文化资产       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 固定资产清理       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 固定资产合计       | 24,195.40       |       | 24,195.40    | 18,916.36         |       | 18,916.36    |    |
| 无形资产         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 受托代理资产       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
|              |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 资产合计         | 7,930,553.20    | -     | 7,930,553.20 | 8,610,564.74      | -     | 8,610,564.74 |    |
| 二、负债类        |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 短期借款         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 应付款项         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 应付工资         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 应交税金         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 预收账款         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 预提费用         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 预计负债         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 一年内到期的长期负    |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 其他流动负债       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 流动负债合计       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期借款         |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期应付款        |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 其他长期负债       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 长期负债合计       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 受托代理负债：      |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 受托代理负债       |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
|              |                 |       | -            |                   |       | -            |    |
| 负债合计         | -               | -     | -            | -                 | -     | -            |    |
| 资产负债率        | 0               |       | 0            | 0                 |       | 0            |    |
| 三、净资产        |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 非限定性净资产      | 7,930,553.20    |       | 7,930,553.20 | 8,610,564.74      |       | 8,610,564.74 |    |
| 限定性净资产       | -               |       | -            | -                 |       | -            |    |
|              |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 净资产合计        | 7,930,553.20    | -     | 7,930,553.20 | 8,610,564.74      | -     | 8,610,564.74 |    |
|              |                 |       |              |                   |       |              |    |
| 负债及净资产合计     | 7,930,553.20    | -     | 7,930,553.20 | 8,610,564.74      | -     | 8,610,564.74 |    |

## 收支表

2022年度

被审计单位：中山市人民政府五桂山街道办事处红十字会

单位：元

| 项目        | 年度           |     | 账面数          |     | 调整数 | 审定数          |     | 合计           |
|-----------|--------------|-----|--------------|-----|-----|--------------|-----|--------------|
|           | 非限定性         | 限定性 | 非限定性         | 限定性 |     | 非限定性         | 限定性 |              |
| 一、收入合计    | 1,183,759.58 | -   | 1,183,759.58 |     |     | 1,183,759.58 | -   | 1,183,759.58 |
| 1.捐赠收入    | 1,158,162.31 |     | 1,158,162.31 |     |     | 1,158,162.31 |     | 1,158,162.31 |
| 2.会费收入    | 320.00       |     | 320.00       |     |     | 320.00       |     | 320.00       |
| 3.提供服务收入  |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
| 4.商品销售收入  |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
| 5.政府补助收入  |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
| 6.投资收益    |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
| 7.其他收入    | 25,277.27    |     | 25,277.27    |     |     | 25,277.27    |     | 25,277.27    |
| 二、支出合计    | 503,748.04   | -   | 503,748.04   |     |     | 503,748.04   | -   | 503,748.04   |
| 1.业务活动成本  | 496,619.00   |     | 496,619.00   |     |     | 496,619.00   |     | 496,619.00   |
| 2.管理费用    | 7,129.04     |     | 7,129.04     |     |     | 7,129.04     |     | 7,129.04     |
| 3.筹资费用    |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
| 4.其他费用    |              |     | -            |     |     |              |     | -            |
|           |              |     | -            |     |     |              |     |              |
| 三、本期结余    | 680,011.54   | -   | 680,011.54   |     |     | 680,011.54   | -   | 680,011.54   |
| 1.非限定性净资产 | 680,011.54   |     | 680,011.54   |     |     | 680,011.54   |     | 680,011.54   |
| 2.限定性净资产  |              | -   | -            |     |     |              | -   | -            |
| 四、期初结余    | 7,930,553.20 | -   | 7,930,553.20 |     |     | 7,930,553.20 | -   | 7,930,553.20 |
| 1.非限定性净资产 | 7,930,553.20 |     | 7,930,553.20 |     |     | 7,930,553.20 |     | 7,930,553.20 |
| 2.限定性净资产  |              | -   | -            |     |     |              | -   | -            |
| 五、期末结余    | 8,610,564.74 | -   | 8,610,564.74 |     |     | 8,610,564.74 | -   | 8,610,564.74 |
| 1.非限定性净资产 | 8,610,564.74 |     | 8,610,564.74 |     |     | 8,610,564.74 |     | 8,610,564.74 |
| 2.限定性净资产  |              | -   | -            |     |     |              | -   | -            |